
COMUNE di RUSSI
Provincia di Ravenna

Deliberazione n. 13

                                                                                      

Verbale di Deliberazione del Consiglio Comunale

Oggetto: ISTITUZIONE DELLE CONSULTE E APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE. REVOCA 
DELLE  DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 10/02/2011 E N. 71 DEL 25/11/2014

L’anno 2020, il giorno 20 del mese di Febbraio alle ore 19:00, in Russi, presso la Residenza Comunale e 
nell’apposita sala delle adunanze,previa convocazione effettuata nei modi di rito a tutti i Consiglieri, si è 
adunato il Consiglio Comunale.
Assume la presidenza il Consigliere  Marcella Rossi
Assiste il Segretario  Paolo Cantagalli, il quale provvede alla redazione del presente verbale.
Su invito del Presidente il Segretario procede all’appello e risultano presenti:

COGNOME E NOME CARICA (P) PRESENTE
(A) ASSENTE 
(G)GIUSTIFICATO

SCRUTATORE

PALLI VALENTINA SINDACO P

SAPORETTI LUCIA CONSIGLIERE P

PLAZZI FILIPPO CONSIGLIERE 
ANZIANO

P

SILVESTRONI IRENE CONSIGLIERE P

FOLAGHI FAUSTO CONSIGLIERE P

VITALI ROBERTO CONSIGLIERE P

PATUELLI NICOLO' CONSIGLIERE P

ROSSI MARCELLA PRESIDENTE P

BASSI GIANNA CONSIGLIERE P

SAMORI' MARTINA CONSIGLIERE P

UGOLINI DONATELLA CONSIGLIERE P

LIVERANI ANNA CONSIGLIERE P X

FLAMIGNI ANDREA CONSIGLIERE P X

MAZZOLI MARTINO CONSIGLIERE P

MARITOZZI GIULIA CONSIGLIERE P

ZANNONI GIANLUCA CONSIGLIERE P

FABRIZIO NICOLA CONSIGLIERE P X

Presenti n°  17 Assenti n° 0

Il Presidente, dato atto che il numero dei presenti è legale, dichiara aperta la seduta.



Il Presidente nomina scrutatori i Consiglieri come riportato sopra.
Per la trattazione del presente oggetto, la seduta è pubblica.



IL CONSIGLIO COMUNALE

Visto  l’art  9  dello  Statuto  vigente,  ove  si  prevede  che  il  Comune  istituisca  organismi  di 
partecipazione all’attività amministrativa locale per facilitare l’aggregazione di interessi generali, 
denominate consulte di settore;

Ritenuto  di  dare  concreta  attuazione  al  richiamato  principio  della  partecipazione  popolare, 
introdotto  nel  Testo  Unico  delle  Leggi  sull’Ordinamento  degli  enti  locali  267/2000  dall’art.  8 
comma 1;

Vista la Delibera di C.C. n. 18 del 10/02/2011 ad oggetto “Istituzione delle Consulte e approvazione 
del  Regolamento.  Revoca  delle  delibere  di  Consiglio  Comunale  n.  57/1999,  n.  76/2004,  n. 
73/2005”;

Vista la Delibera di C.C. n. 71 del 25/11/2014 ad oggetto “Istituzione della Consulta della Cultura e 
promozione del territorio”;

Ritenuto di revocare le suddette deliberazioni e proporre un nuovo disciplinare delle Consulte; 

Dato atto
che si intende istituire le seguenti consulte: 

 CONSULTA DELLA CULTURA E PROMOZIONE DEL TERRITORIO;
 CONSULTA DELLO SPORT;
 CONSULTA SOCIO SANITARIA;
 CONSULTA DEL VOLONTARIATO;
 CONSULTA DELLE RAGAZZE E DEI RAGAZZI;

che la Consulta del Volontariato sarà composta dai Presidenti e Vicepresidenti delle Consulte 
della cultura e promozione del territorio, dello sport e socio sanitaria;

che per quanto riguarda la disciplina delle attività della Consulta dei Ragazzi e delle Ragazze, si  
fa riferimento al regolamento approvato con Deliberazione C.C. n. 97 del 26.09.2002. 

Visto il parere di cui all’art. 49, comma 1° del D.L.vo 18 agosto 2000 n. 267;
Dato atto che non è stato espresso il parere sulla regolarità contabile della presente deliberazione in quanto la 
stessa  non  comporta  riflessi  diretti  o  indiretti  sulla  situazione  economico  finanziaria  o  sul  patrimonio 
dell'ente;
Con la seguente votazione resa in forma palese: presenti n.17, favorevoli n.17, unanimita’ ;

DELIBERA
istituire, al fine di favorire la partecipazione popolare all’attività amministrativa del Comune, le 
seguenti Consulte:

 CONSULTA DELLA CULTURA E PROMOZIONE DEL TERRITORIO;
 CONSULTA DELLO SPORT;
 CONSULTA SOCIO SANITARIA;
  CONSULTA DEL VOLONTARIATO;
 CONSULTA DELLE RAGAZZE E DEI RAGAZZI.

dare atto:
che la Consulta del Volontariato è composta dai Presidenti a Vicepresidenti delle Consulte  della 



cultura e promozione del territorio, dello sport e socio sanitaria;
che  per  quanto  riguarda  la  Consulta  dei  Ragazzi  e  delle  Ragazze,  si  fa  riferimento  al 
regolamento approvato con Deliberazione C.C. n. 97 del 26.09.2002.

approvare l’unito allegato a) - che regolamenta il funzionamento delle consulte;

revocare  la  Delibera  di  C.C.  n.  18  del  10/02/2011  ad  oggetto  “Istituzione  delle  Consulte  e 
approvazione  del  Regolamento.  Revoca  delle  delibere  di  Consiglio  Comunale  n.  57/1999,  n. 
76/2004,  n.  73/2005”,  la   Delibera  di  C.C.  n.  71  del  25/11/2014  ad  oggetto  “Istituzione  della 
Consulta della Cultura e promozione del territorio”;

Con la seguente votazione resa in forma palese e separata, presenti n.17, favorevoli n.17: di rendere 

immediatamente eseguibile la presente deliberazione.



Letto approvato e sottoscritto,

IL PRESIDENTE IL SEGRETARIO

Marcella Rossi
Firmato digitalmente

Paolo Cantagalli
Firmato digitalmente

RELATA DI PUBBLICAZIONE

Si certifica che il documento:

Oggetto: ISTITUZIONE DELLE CONSULTE E APPROVAZIONE DEL DISCIPLINARE. 
REVOCA DELLE  DELIBERE DI CONSIGLIO COMUNALE N. 18 DEL 
10/02/2011 E N. 71 DEL 25/11/2014

Numero: 13

Data: 20/02/2020

è stato pubblicato in elenco all’Albo Pretorio on-line per 15 giorni consecutivi, dal 
13/03/2020 al 28/03/2020.

Registro di Albo Pretorio n.:  305

Li, 18/06/2020 Il Responsabile
Matteo Montalti


